
MUNICIPIO - BASSA VAL BISAGNO

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2017-303.0.0.-106

L'anno 2017 il giorno 03 del mese di Ottobre la sottoscritto Bocchiardo Monica in 
qualita'  di  Segretario Generale del Municipio - Bassa Val Bisagno, ha adottato la 
Determinazione Dirigenziale di seguito riportata.

ASSEGNAZIONE  A’  SENSI  DELL’ART.  36  DEL  D.LGS.  50/2016  ALLA  DITTA 
SIGNORELLI FRANCO SAS – (BENF. 15639)  - DEL SERVIZIO DI MANUTENZIONE AI  
SERRAMENTI PERICOLANTI IN EDIFICIO DI PROPRIETA’ SITO IN CORSO MONTE 
GRAPPA 24 -  (EURO  5563,20)= (INCLUSA IVA AL 22%)   CIG Z2D2010D04.  

Adottata il 03/10/2017
Esecutiva dal 04/10/2017

03/10/2017 BOCCHIARDO MONICA

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



MUNICIPIO - BASSA VAL BISAGNO

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2017-303.0.0.-106

ASSEGNAZIONE  A’  SENSI  DELL’ART.  36  DEL  D.LGS.  50/2016  ALLA  DITTA 
SIGNORELLI FRANCO SAS – (BENF. 15639)  - DEL SERVIZIO DI MANUTENZIONE AI 
SERRAMENTI PERICOLANTI IN EDIFICIO DI PROPRIETA’ SITO IN CORSO MONTE 
GRAPPA 24 -  (EURO  5563,20)= (INCLUSA IVA AL 22%)   CIG Z2D2010D04.  

IL  SEGRETARIO  GENERALE  DEL  MUNICIPIO 

Visto l' articolo 107 del D. Lgs. 267 del 18/08/2000;

Visto l’art. 4 – 16 e 17 - del D. Lgs. 165/2001 che prevede la distinzione delle funzioni pro-
prie degli organi di direzione politica rispetto alle competenze e responsabilità dei Dirigenti, riser-
vando a questi ultimi, tra l’altro, i compiti di gestione amministrativa;

Visti gli artt. 77 e 80 dello Statuto del Comune di Genova i quali, in conformità ai principi 
dettati dal D. Lgs. 267 del 18/08/2000, disciplinano le funzioni ed i compiti della dirigenza;

Visto il D. Lgs. 50/2016. con il quale è stato approvato il nuovo Codice degli appalti lavori, 
servizi e forniture”;

Visto  il Civico Regolamento per le Acquisizioni in economia  di beni 
e servizi  approvato con Deliberazione del C.C. n. 26 del 15.4.08; 

Visto il vigente  Regolamento di Contabilità;  

Visto il D. Lgs. n. 118/2011 “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili 
e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli Enti Locali e dei loro organismi”;

Vista la delibera del Consiglio Comunale n. 48 del 02.05.2017 con cui sono stati approvati i 
documenti previsionali 2017/19;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



Vista la Delibera di Giunta Comunale n° 117 del 18/05/2017 con la quale è stato approvato 
il Piano Esecutivo Gestionale 2017-2019;

Accertato che i pagamenti conseguenti al presente provvedimento sono compatibili con i relati-
vi stanziamenti di cassa di bilancio e con le regole di finanza pubblica;

Dato atto che il presente provvedimento è stato redatto nel rispetto della normativa sulla tu-
tela dei dati personali;

  Dato atto che il presente provvedimento è regolare sotto il profilo tecnico, ammini-
strativo e contabile ai sensi dell’art. 147 bis – comma 1 – del D. Lgs. 267/2000 (TUEL);

          Premesso che:
A seguito di disponibilità espressa dal Municipio Bassa Val Bisagno, è pervenuto l’atto da-

toriale, allegato alla presente determinazione quale parte integrante, assunto a nota prot. 245484 del 
11/7/2017, dalla Direzione Politiche Attive per la Casa - Ufficio Programmi di Edilizia Residenziale 
Sociale, con il quale, sia al fine di salvaguardare l’incolumità pubblica che di dare una risposta a si-
tuazioni di disagio abitativo,  vengono messi a disposizione  i fondi necessari per la sostituzione di 
serramenti in condizioni precarie,  in merito ad un alloggio di civica proprietà sito in Corso Monte 
Grappa 24/22, in disponibilità di persone in condizioni di disagio;

La spesa trova copertura nei limiti dell’importo complessivo di euro 5.600,00 oneri fiscali 
compresi   al  capitolo 6425 c.d.c.  322.6.40 P.d.c.  1.3.2.9.8. “Manutenzioni  diverse” del bilancio 
2017;

       Vista la nomina del Funzionario Tecnico Geometra Danovaro Mauro in qualità di Re-
sponsabile Unico del procedimento (P.O. scheda tecnica prot n. 113793 del 31/03/2016) in relazio-
ne alla fornitura di cui all’oggetto del presente provvedimento, in assenza di conflitto di interessi ex 
art. 6 bis. L. 241/1990, come introdotto dalla L. 190/2012;

Visto l’art. 36 del  d.lgs. 50/2016, che disciplina i contratti sotto soglia 
ed in particolare per importi inferiori ad euro quarantamila;

Considerato  che:

           Per garantire  i principi di economicità, convenienza, trasparen-
za e rotazione, di cui all’art. 30 comma 1 del  D. Lgs. 50/2016, si è svolta un’indagine di mercato 
informale,  tra le seguenti ditte operanti nel settore di cui è caso:

-  SIGNORELLI  FRANCO  SAS  –  Via  P.  Pinetti,  90  R  16144  -  GENOVA  -   P.I.  
02716100108 - Euro 5.563,20 IVA al 22% inclusa;

-  MAURIZIO CHIAPPINO SERRAMENTI – Via E. Fassicomo, 1 canc. - 16139 GENOVA 
– P.I.    02660380102 – C.F. CHPMRZ57T31D969S – Euro 6.356,20 IVA al 22% inclusa;

-  LM SERRANDE DI MICHELE LAGOMARSINO – Via Donaver, 20/28 - 16143 GENO-
VA – P.I. 02223000999 – Euro 6.612,00 IVA al 22% inclusa;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



Sulla scorta dei preventivi pervenuti, l’offerta migliore e ritenuta congrua rispetto alle propo-
ste  ricevute,  è  quella  della  ditta  SIGNORELLI  FRANCO  S.A.S,  assunta  a  nota  prot.  n° 
PG/2017/304345   del  06/09/2017, allegata alla presente determinazione quale parte integrante;

Valutato che i prezzi indicati dalla ditta di cui sopra sono in linea con i valori di mer-
cato; 

Tutto quanto sopra premesso:

DISPONE

1. Di autorizzare il servizio di manutenzione ai serramenti collocati nell’edificio di civica proprie-
tà sito in corso Monte Grappa 24/22, al fine di evitare situazioni di pericolo ed  a salvaguardia 
della pubblica incolumità,  mediante assegnazione alla  ditta SIGNORELLI FRANCO S.A.S, 
con sede in Via P. Pinetti, 90 R – 16144 Genova - P.I. 02716100108 (BENF 15639)         per 
importo pari ad Euro 5.563,20 IVA al 22% inclusa;

 
2.  Di impegnare la somma complessiva di Euro 5.563,20 di cui  Euro 4.560,00 quale imponibile 

ed Euro 1.003,20  quale IVA AL 22%,  al capitolo  6425 –  c.d.c. 322.6.40 – PDC 1.3.2.9.008 
“MANUTENZIONI DIVERSE –Politiche della casa ” del Bilancio 2017 (IMP 2017.9563);

3.  Di dare atto che le eventuali convenzioni CONSIP/MEPA non sono applicabili nel caso in que-
stione per la specificità della fornitura richiesta;

4. di provvedere alla diretta liquidazione delle spese mediante emissione di atto di liquidazione di-
gitale nei limiti del presente provvedimento;

5. di dare atto che la spesa di cui al presente provvedimento non rientra nei limiti dell’art. 6 della 
Legge 122/2010;

6. di dare atto che l’impegno è stato assunto a’ sensi dell’art. 183 comma 1 del D. Lgs. 267/2000;

7. di dare atto che il presente provvedimento è stato redatto nel rispetto della normativa sulla tute-
la dei dati personali;

8.     di dare atto dell’insussistenza di situazioni di conflitto di interesse, in attuazione dell’art. 6 bis 
       della legge 241/90 e s.m.i., nonché in caso di procedure di gara ai sensi dell’art. 42 del D.Lgs. 
       50/2016.
        

Il Segretario Generale

 del Municipio Bassa Val Bisagno

(Dott.ssa Monica Bocchiardo)

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



ALLEGATO ALLA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2017-303.0.0.-106
AD OGGETTO 
ASSEGNAZIONE A’ SENSI DELL’ART. 36 DEL D.LGS. 50/2016 ALLA DITTA SIGNORELLI 
FRANCO SAS – (BENF. 15639)  - DEL SERVIZIO DI MANUTENZIONE AI SERRAMENTI 
PERICOLANTI IN EDIFICIO DI PROPRIETA’ SITO IN CORSO MONTE GRAPPA 24 - 
(EURO  5563,20)= (INCLUSA IVA AL 22%)   CIG Z2D2010D04.  

Ai sensi e per gli effetti dell’articolo 183, comma 7, D.L.gs 267/2000 e s.s.m . si appone visto di 
regolarità contabile attestante la copertura finanziaria.

Il Responsabile del Servizio Finanziario
[dott. Giovanni Librici]

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



 
 

 
Comune di Genova | Direzione Politiche Attive per la Casa | Ufficio Programmi 
di Edilizia Residenziale Sociale | Via Di Francia  1,  19° piano 
Matitone | 16149 Genova | 
Tel 0105577537 – fax /5573588| www.visitgenoa.it | 

Prot. n. 245484  

: 

 

Genova,11.07.2017 

al 

 

alla c.a. 

Municipio III Bassa Val Bisagno  

 

Dirigente 

Dott.sa Monica Bocchiardo 

p.c. Responsabile Area Tecnica 

Geom. Mauro Danovaro 

 

OGGETTO: mandato al Municipio III Bassa Val Bisagno per l’esecuzione di lavori 

urgenti di sostituzione di finestre e persiane pericolanti in  

Corso Monte Grappa civ. 24 int. 22. 

La sottoscritta Dott.ssa Paola Vinelli, Direttore della Direzione Politiche Attive per la Casa; 

Visti: 

- l’art. 107 del D.Lgs. del 18/08/2000 n. 267, che determina le funzioni attribuite ai 

dirigenti;  

- gli artt. 77 e 80 del vigente Statuto del Comune di Genova che, in conformità ai principi 

stabiliti dalla normativa vigente, disciplinano le funzioni ed i compiti della dirigenza; 

- l’art. 4 del D.Lgs. del 30/03/2001 n. 165, che prevede la distinzione delle funzioni proprie 

degli organi della direzione politica rispetto alle competenze e responsabilità dei dirigenti, 

riservando a questi ultimi la gestione finanziaria, tecnica ed amministrativa, compresa 

l’adozione di tutti gli atti che impegnano la Civica Amministrazione verso l’esterno, 

mediante autonomi poteri di spesa, di riorganizzazione delle risorse umane, strumentali e 

di controllo; 

- dato atto che con deliberazione del Consiglio Comunale n. 48 del 02/05/2017 è stato 

approvato il bilancio di previsione per l’anno 2017; 

- accertato che i pagamenti conseguenti al presente provvedimento sono compatibili con i 

relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica; 

premesso che l’attività dell’Ufficio Casa è rivolta a migliorare le risposte pubbliche a 

situazioni di disagio abitativo presentate dalle c.d. “fasce socio-economicamente deboli” della 

popolazione;   

preso atto che è pervenuta a questa Direzione la richiesta di sostituzione dei serramenti in 

oggetto, con persiane pericolose per l’incolumità pubblica e che l’intervento previsto va a 

completare la sostituzione dei serramenti dell’alloggio; 

tenuto conto che sono stati effettuati sopralluoghi dai tecnici di questa Direzione e del 

Municipio che confermano le problematiche evidenziate e che il Municipio III non dispone delle 

risorse economiche per effettuare gli interventi; 



 

 

visto il preventivo di spesa presentato per i serramenti di C.so Monte Grappa 24/22 per un 

importo complessivo dei lavori pari a € 4.800 + IVA ; 

Considerato che i lavori richiesti hanno carattere d’urgenza; 

effettuati gli opportuni controlli tecnico-amministrativi  

DEMANDA  

al Municipio III – Bassa Val Bisagno la realizzazione dell’intervento sopra individuato; 

AUTORIZZA  

ai fini di cui sopra, a impegnare la quota di spesa fino ad un totale di € 5.600,00 (euro 

cinquemilaseicento/00) IVA compresa, sul Cap. 6425, c.d.c. 322.6.40, siope 1311  e  P.d.c.  

1.3.2.9.008 “Manutenzioni diverse “  Bilancio 2017. 

Cordiali saluti 

il Direttore 

Dott.ssa Paola Vinelli 




